
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 20.01.2020 
DETERMINA N° 49-UT/2020 

 
OGGETTO: Contrarre affidamento incarico di collaborazione professionale esterna per consulen-

za fiscale, tenuta contabilità e bilanci. 
– Art. 32 comma 2 e art. 36 comma 2 lett. b) D. Lgs 18.04.2016 n. 50 
CUP B35J20000280005      CIG ZEE2C5C2ED 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamata  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.01.2020 n. 06, esecutiva nelle 
forme di legge, con la quale si formulava un atto di indirizzo al Responsabile del servizio per 
l’affidamento del servizio di consulenza contabile amministrativa, tenuta contabilità e bilanci per il 
triennio 2020-2022; 

Osservato  che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 19.02.2020 n. 16, esecutiva 
nelle forme di legge, è stata approvata la convenzione con la Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia, Servizio Funzione Pubblica, per il servizio di gestione stipendiale dei lavoratori dipendenti, 
lavoratori socialmente utili, lavoratori dei cantieri lavoro, amministratori e per altre tipologie di red-
diti assimilati a lavoro dipendente del Consorzio Boschi Carnici con decorrenza dalla mensilità 
marzo 2020; 

Rilevato  che sul portale “acquistinretepa” di Consip non sono attive convenzioni per il servizio ri-
chiesto, mentre l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) non è 
d’ausilio a individuare conniventemente il contraente, pur presentando la categoria “Servizi di sup-
porto specialistico”, tenuto conto che l’affidamento del servizio sarà effettuato nella massima tra-
sparenza ed evidenza pubblica; 

Ritenuto  opportuno procedere all’affidamento dell’incarico di collaborazione professionale esterna 
per consulenza fiscale, tenuta contabilità e bilanci per il periodo 01.04.2020 – 31.12.2022, attrave-
so affidamento diretto previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs 
18.04.2016 n. 50; 

Vista lo schema di avviso per il conferimento di incarico di collaborazione professionale esterna 
per consulenza fiscale, tenuta contabilità e bilanci, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 
50/2016 previa indagine di mercato; 

Visto  l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 
50/2016, previa indagine di mercato, del servizio di collaborazione professionale esterna 
per consulenza fiscale, tenuta contabilità e bilanci per il periodo 01.04.2020 - 31.12.2022, 
per l’importo triennale di € 21.000,00 al netto di IVA e oneri di legge. 

2. Di approvare l’allegato schema di avviso di conferimento incarico, contenente, tra l’altro, i 
termini e le modalità di presentazione dello stesso e dell’offerta, il criterio di aggiudicazione 
e le riserve dell’Amministrazione del Consorzio Boschi Carnici. 

3. Di imputare la spesa presunta di € 9.000,00 IVA e oneri di legge inclusi, al cod. 1180 
“Consulenze, liti, confinazioni” del bilancio consorziale di previsione 2020. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giovanni Talotti 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 
 

 2

Allegato alla determinazione n. 49 del 07.03.2020 
 

 

AVVISO PER IL CONFERIMENTO 
DI INCARICO DI COLLABORAZIONE PROFESSIONALE ESTERNA PER CONSULENZA FISCALE, 

TENUTA CONTABILITA’ E BILANCI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D. LGS. 50/2016 
PREVIA INDAGINE DI MERCATO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO che con la L.R. n.13/2019, il Consorzio Boschi Carnici è stato riconosciuto Ente pubblico non 

economico rientrando tra le amministrazioni pubbliche che adottano la contabilità civilistica; 

CHE per quanto attiene la redazione dei bilanci, si applica quanto dettato dal Decreto legislativo n.91 del 31 

maggio 2011 e ribadito dal Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 27 marzo 2013;   

VISTO il Regolamento che disciplina le procedure per il conferimento di incarichi individuali esterni; 

IN ESECUZIONE della propria determinazione n.___ del ________ 
E M A N A 

il seguente avviso per il conferimento di un incarico dell’attività di cui all’oggetto del presente avviso. 

a) Oggetto dell’incarico: 
 
Incarico, per conto del Consorzio Boschi Carnici – Tolmezzo -  di collaborazione professionale per il 

TRIENNIO 2020-2022 ai sensi dell’art.7 – comma 6 - del D.Lgs. 165/2001, consistente in: 

Affidamento del servizio di gestione-assistenza-consulenza relativa alla tenuta della contabilità per il triennio 

2020-2022 e adempimenti successivi. L’affidamento comprende l’espletamento degli adempimenti civilistici, 

fiscali e tributari connessi. Il professionista si rende disponibile all’accesso presso i nostri uffici per la ricezio-

ne/restituzione dei documenti, inoltre dà personalmente la disponibilità alla partecipazione a incontri e riunioni 

presso la sede del Consorzio previo avviso di 2 giorni lavorativi, per un massimo di 20 ore annue. 

A titolo indicativo e non esaustivo l’incarico comprende: 

o Tenuta contabilità; 

o Elaborazione di situazioni infra-annuali; 

o Analisi di bilancio; 

o Redazione del bilancio annuale con relativi allegati; 

o Redazione del budget/bilancio preventivo e documenti connessi, sulla base delle indicazioni fornite 

dall’Ente; 

o Deposito pratiche in Camera di commercio; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 
 

 3

o Redazione dichiarazioni fiscali (Unico, Irap, Isa, Iva, Lipe, Esterometri, Intra, modelli TR, ecc. per le 

annualità 2020-2021-2022; 

o Predisposizione e inoltro telematico modelli F24; 

o Comunicazione alla C.C.I.A.A. di Udine riguardo variazioni e/o modifiche del CdA, ecc.; 

o Consulenza fiscale riferita all’ordinaria attività; 

o Aggiornamento libri contabili e sociali dell’Ente. 

b) Requisiti richiesti: 

� Iscrizione negli Albi professionali dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili. 
� Iscrizione nel registro dei Revisori Enti Locali. 
 
c) Tipo di rapporto: 
� Il Responsabile del servizio formalizzerà l’incarico conferito mediante stipulazione, in forma scritta, di ap-

posito contratto di lavoro autonomo, giusto art. 8 del regolamento per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori approvato con deliberazione dell’Assemblea Consorziale 19.03.2008 n.04. 

 
d) Modalità di esecuzione: 
� L’incarico dovrà essere eseguito con propria organizzazione di lavoro, con mezzi propri e senza alcuna 

subordinazione.  
 

e) Durata dell’incarico: 

� Dal 01 aprile 2020 al 31 dicembre 2022. 

 

f) Compenso previsto (IVA esclusa): 

L’importo dell’appalto posto a base di gara è pari a euro 21.000,00 (ventunomila/00) per l’intero triennio oltre 

IVA e oneri di legge. I pagamenti saranno effettuati in rate semestrali posticipate, entro trenta giorni 

dall’emissione delle relativa fattura, previa verifica della regolarità contributiva e assicurativa. 

 

g) Modalità di selezione: 

1) Offerta con il massimo ribasso rispetto al corrispettivo posto a base di gara, di cui alla lettera f) del 
presente bando, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b). 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’affidamento anche in presenza di una sola of-

ferta. 

 
h) Domanda di partecipazione e apertura delle offerte: 

� Gli interessati dovranno far pervenire apposita domanda di partecipazione, redatta in carta libera sotto-
scritta e secondo lo schema allegato, in busta chiusa e sigillata e riportante il mittente e l’oggetto della ga-
ra entro le ore 12,00 del giorno______________________. L’offerta, con validità di 30 gg e resa in carta 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 
 

 4

legale, dovrà essere inserita in busta chiusa, sigillata, controfirmata sui lembi e contrassegnata con la dici-
tura “NON APRIRE - Contiene Offerta. 

� La domanda dovrà pervenire perentoriamente entro la suddetta scadenza all’Ufficio Protocollo del Con-
sorzio Boschi Carnici – via Carnia Libera 1944 – 33028 Tolmezzo. 

� La commissione per l’aggiudicazione dell’incarico, si riunirà in seduta pubblica alle ore 9:00 del giorno 
presso la sede consorziale. 

i) Norme di salvaguardia 

� La Stazione appaltante si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o non dar seguito 

all’affidamento del servizio per superiori motivi di ordine amministrativo. 

� Ai sensi del D.Lgs. n.196/2003, si informa che i dati personali che verranno acquisiti, saranno trat-

tati esclusivamente per finalità connesse alla procedura di selezione ovvero per dare esecuzione 

ad obblighi di informazione o accesso agli atti previsti dalla Legge. 

 

j) Richiesta di informazioni 

Informazioni e chiarimenti potranno essere richiesti telefonicamente o via e-mail al Consorzio Boschi Carnici 
tel. 0432328  e-mail: info@consorzioboschicarnci.it. 

 

k) Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 8 della legge n. 241/90 si informa che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il Re-

sponsabile del Servizi. – dott. Giovanni Talotti – c/o Consorzio Boschi Carnici – Via Carnia Libera 1944 sn, 

33028 TOLMEZZO (Ud) – tel.  04332328 – mail direttore@consorzioboschicarnici.it  

 

Il presenta avviso viene pubblicato all’Albo Pretorio del Consorzio Boschi Carnici e sul sito Internet di seguito 

indicato: www.consorzioboschicarnici.it 

Il Responsabile del servizio 

dott. Giovanni Talotti 

 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 07.03.2020 al 22.03.2020. 
Tolmezzo, lì 07.03.2020 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 
 


